
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 3 

RESOLUÇÃO CMAS ................................................................................................................................................ 8 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 151/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

95/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 31/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 95/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 31/2023 

que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível para 

o abastecimento dos veículos e equipamentos pertencentes a frota do município de Formosa do 

Oeste – PR.  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

MOREIRA & PAULA LTDA. 1.757.172,50 

POSTO BCA FORMOSA LTDA 329.840,00 

Total da aquisição 2.087.012,50 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 30 de outubro de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 45 /2023 DATA: 30/10/23 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A – 

OBJETO: Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro veicular 

para os veículos e equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. 

VALOR: 147.199,81 (cento e quarenta e sete mil cento e noventa e nove reais e oitenta e um 

centavos ) 

DATA DE INICIO : 30/10/23  

VALIDADE ATÉ: 28/10/24 

PROCESSO  Nº 96/2023  

MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA DESPESA 
FONTE DE 

RECURSO FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. 
PROJETO/ 

ATIVIDADE 

339039690300 4353 103 12 122 1400 2 0 59 

339039690300 4489   4 122 1050 2 0 6 

339039690300 4490   12 306 1400 2 0 10 

339039690100 4491 104 12 361 1400 2 0 12 

339039690300 4492   15 451 1500 2 0 20 

339039690300 4493   26 782 1900 2 0 22 

339039690300 4496   8 244 1200 2 0 29 

339039690300 4497   8 244 1200 2 0 52 

339039690300 4498   27 812 1950 2 0 19 

339039690300 4500   8 244 2 2 0 67 

339039690200 4501 303 10 301 1300 2 0 33 

339039690200 4502 303 10 301 1300 2 0 46 

339039690200 4503 303 10 303 1300 2 0 9 

339039690200 4504 303 10 304 1300 2 0 37 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

MARCELO WAIS  – Assinante do contrato 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 46 /2023 DATA: 30/10/23 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS – 

OBJETO: Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro veicular 

para os veículos e equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. 

VALOR: 6.000,00 (seis mil reais ) 

DATA DE INICIO : 30/10/23  

VALIDADE ATÉ: 28/10/24 

PROCESSO  Nº 96/2023  

MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA DESPESA 
FONTE DE 

RECURSO FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. 
PROJETO/ 

ATIVIDADE 

339039690200 4501 303 10 301 1300 2 0 33 

339039690200 4502 303 10 301 1300 2 0 46 

339039690200 4503 303 10 303 1300 2 0 9 

339039690200 4504 303 10 304 1300 2 0 37 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

NEIDE OLIVEIRA SOUZA  – Assinante do contrato 

 

PROCESSO Nº 77/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 25/2023 

ATA Nº 120/2023 

             

DATA: 27/10/23 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão munck com gaiola e 

profissional com equipamento para poda de árvores e outros, e equipamento para limpeza e 

desobstrução das galerias pluviais do município 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ALMIR AGNALDO WINSCH 

REGISTRADOS: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 240,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

CAMINHÃO EQUIPADO COM 

GUINDASTE (MUNCK) E CESTO 

AÉREO COM NO MÍNIMO, 15 A 20 

METROS DE ALCANCE/ALTURA, 

COM ESPAÇO SUFICIENTE PARA 

NO MÍNIMO, DUAS PESSOAS NO 

CESTO, COMCOMANDO DUPLO 

(NO SOLO E NO CESTO), EM BOM 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

DEVIDAMENTE EMPLACADO E 

LICENCIADO, MUNIDOS DE 

TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 

DETRAN, COM 

MOTORISTA/OPERADOR, 

ESPECIALIZADO PARA FUNÇÃO, 

COMBUSTÍVEL E DEMAIS 

DESPESAS, POR CONTA DA 

EMPRESA VENCEDORA. 

INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 

PROFISSIONAIS CAPACITADOS E 

TREINADOS PARA A 

REALIZAÇÃO DAS PODAS DE 

ÁRVORES E DEMAIS SERVIÇOS. 

  390,4200 93.700,8000 

2 1 60,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

CAMINHÃO EQUIPADO COM 

GUINDASTE (MUNCK) E CESTO 

AÉREO COM NO MÍNIMO, 15 A 20 

METROS DE ALCANCE/ALTURA, 

COM ESPAÇO SUFICIENTE PARA 

NO MÍNIMO, DUAS PESSOAS NO 

CESTO, COMCOMANDO DUPLO 

(NO SOLO E NO CESTO), EM BOM 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

DEVIDAMENTE EMPLACADO E 

LICENCIADO, MUNIDOS DE 

TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 

DETRAN, COM 

MOTORISTA/OPERADOR, 

ESPECIALIZADO PARA FUNÇÃO, 

COMBUSTÍVEL E DEMAIS 

DESPESAS, POR CONTA DA 

EMPRESA VENCEDORA. 

INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 

PROFISSIONAIS CAPACITADOS E 

TREINADOS PARA A 

  390,4200 23.425,2000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

REALIZAÇÃO DAS PODAS DE 

ÁRVORES E DEMAIS SERVIÇOS. 

 

Total estimado da aquisição 117.126,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 29/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ALMIR AGNALDO WINSCH/ALMIR AGNALDO WINSCH 

 

 

PROCESSO Nº 77/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 25/2023 

ATA Nº 121/2023 

             

DATA: 27/10/23 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão munck com gaiola e 

profissional com equipamento para poda de árvores e outros, e equipamento para limpeza e 

desobstrução das galerias pluviais do município 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SB HIDROJATO EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 2 400,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA 

MECÂNICA DO SISTEMA DE 

DRENAGEM, CONSTITUÍDOS DE 

GALERIAS PLUVIAIS, RAMAIS, 

POÇOS DE VISITA E BOCA DE 

LOBO, INCLUSIVE 

DESIDRATAÇÃO, REMOÇÃO E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

PROVENIENTES DA LIMPEZA, 

  470,0000 188.000,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

COM FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO COMBINADO 

(HIDROJATO DE ALTA 

PRESSÃO/SUGADOR DE ALTA 

POTÊNCIA, COM MANGOTE DE 

8''), INCLUINDO COMBUSTÍVEL, 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

PARA O LOCAL DESTINADO, 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 

2 2 100,0 h CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LIMPEZA 

MECÂNICA DO SISTEMA DE 

DRENAGEM, CONSTITUÍDOS DE 

GALERIAS PLUVIAIS, RAMAIS, 

POÇOS DE VISITA E BOCA DE 

LOBO, INCLUSIVE 

DESIDRATAÇÃO, REMOÇÃO E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

PROVENIENTES DA LIMPEZA, 

COM FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO COMBINADO 

(HIDROJATO DE ALTA 

PRESSÃO/SUGADOR DE ALTA 

POTÊNCIA, COM MANGOTE DE 

8''), INCLUINDO COMBUSTÍVEL, 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

PARA O LOCAL DESTINADO, 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 

  470,0000 47.000,0000 

 

Total estimado da aquisição 235.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 29/10/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

SB HIDROJATO EIRELI/SHAYANE GARCIA BORGES BACARIN 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

30/10/2023 
Edição nº 180 Ano XII 

  

 

 

RESOLUÇÃO CMAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 19/2023 

 

Dispõe sobre a aprovação da Programação SIGTV Nº 410820520230002 

referente a portaria 886/2023, e dá outras providências.  

 

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CMAS, em reunião 

ordinária realizada no dia dezenove de outubro de 2023, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Municipal N.º 813 de 2016. 

Considerando a ATA Nº 12/2023. 

Resolve: 

 Artigo 1º - Aprovar o Programação SIGTV Nº 410820520230002 referente a 

portaria 886/2023, no que se concerne a um repasse via emenda parlamentar destinada a 

APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais no valor de um carro para transportar 

os alunos.  

    

 Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 

  

 

Formosa do Oeste, em 30 de outubro de 2023. 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
4F

C
-1

3D
6-

2D
A

D
-1

E
D

2



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A4FC-13D6-2DAD-1ED2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 30/10/2023 16:42:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A4FC-13D6-2DAD-1ED2

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/A4FC-13D6-2DAD-1ED2

